账面价值

库存商品 2,041,778.98  2,041,778.98 1,072,461.45  1,072,461.45

未完工项

目成本
209,971,783.55   209,971,783.55  174,783,802.48   174,783,802.48

合 计 212,013,562.53  212,013,562.53 175,856,263.93  175,856,263.93

(六)  其他流动资产

项  目 2016 年 12 月 31 日 2016 年 1 月 1 日

预缴增值税  236,610.37

预缴营业税  333,644.63

待抵扣增值税进项税额 771,464.80  408,772.12

预缴其他税费  9,700.60

合  计 771,464.80  988,727.72

上海中信信息发展股份有限公司

2016 年度

备考财务报表附注

备考财务报表附注 第 37 页

(七)  可供出售金融资产

1、 可供出售金融资产情况

项  目

2016 年 12 月 31 日 2016 年 1 月 1 日

账面余额 减值准备 账面价值 账面余额 减值准备 账面价值

可供出售权益

工具

其中：按成本

计量
13,500,000.00  13,500,000.00

合 计 13,500,000.00  13,500,000.00

上海中信信息发展股份有限公司

2016 年度

备考财务报表附注

备考财务报表附注 第 38 页

2、 期末按成本计量的可供出售金融资产

2016 年 12 月 31 日

被投资单位

账面余额 减值准备 在被投资单位

持股比例(%)

本期现金

红利 年初 本期增加 本期减少 期末 年初 本期增加 本期减少 期末

淘菜猫信息发展股份有限公司   10,000,000.00  10,000,000.00   16.67

杭州华亭科技有限公司   3,000,000.00  3,000,000.00   10.00

易批生鲜信息发展股份有限公司  500,000.00  500,000.00   20.00

合 计   13,500,000.00  13,500,000.00

上海中信信息发展股份有限公司

2016 年度

备考财务报表附注

备考财务报表附注 第 39 页

(八)  固定资产

2016 年度

项  目 运输设备 电子设备及其他 合计

1．账面原值

（1）年初余额 4,354,217.64  22,816,493.62  27,170,711.26

（2）本期增加金额 628,975.22  15,420,233.63  16,049,208.85

   —外购 628,975.22  15,420,233.63  16,049,208.85

（3）本期减少金额 102,000.00  14,170.00  116,170.00

—处置或报废 102,000.00  14,170.00  116,170.00

（4）期末余额 4,881,192.86  38,222,557.25  43,103,750.11

2．累计折旧

（1）年初余额 2,658,677.50  10,916,956.37  13,575,633.87

（2）本期增加金额 580,792.49  5,957,294.57  6,538,087.06

   —计提 580,792.49  5,957,294.57  6,538,087.06

（3）本期减少金额 86,806.25  13,074.52  99,880.77

—处置或报废 86,806.25  13,074.52  99,880.77

（4）期末余额 3,152,663.74  16,861,176.42  20,013,840.16

3．减值准备

（1）年初余额

（2）本期增加金额

   —计提

（3）本期减少金额

—处置或报废

（4）期末余额

4．账面价值

（1）期末账面价值 1,728,529.12  21,361,380.83  23,089,909.95

（2）年初账面价值 1,695,540.14  11,899,537.25  13,595,077.39

上海中信信息发展股份有限公司

2016 年度

备考财务报表附注

备考财务报表附注 第 40 页

(九)  在建工程

1、 在建工程情况

项  目

2016 年 12 月 31 日 2016 年 1 月 1 日

账面余额 减值准备 账面价值 账面余额 减值准备 账面价值

光典食品

追溯信息

服务云平

台项目

7,606,236.51  7,606,236.51 6,746,553.83  6,746,553.83

厂房 76,937,401.29   76,937,401.29  2,163,762.98  2,163,762.98

合  计 84,543,637.80  84,543,637.80 8,910,316.81  8,910,316.81

上海中信信息发展股份有限公司

2016 年度

备考财务报表附注

备考财务报表附注 第 41 页

2、 重要的在建工程项目变动情况

2016 年度

项目名称 预算数 年初余额
本期增加金

额

本期转入

固定资产

金额

本期其

他减少

金额

期末余额

工程累

计投入

占预算

比例(%)

工程进度

利息资

本化累

计金额

其中：本期

利息资本化

金额

本期利

息资本

化率(%)

资金

来源

光典食品

追溯信息

服务云平

台项目

9,400,000.00 6,746,553.83 859,682.68   7,606,236.51 80.92 项目已完成初验   自有资金

厂房 300,000,000.00 2,163,762.98 74,773,638.31   76,937,401.29  25.65 建设中   自有资金

合  计  8,910,316.81 75,633,320.99   84,543,637.80

上海中信信息发展股份有限公司

2016 年度

备考财务报表附注

备考财务报表附注 第 42 页

(十)  无形资产

2016 年度

项  目 土地使用权 软件 注册商标 著作权及发明专利 合计

1．账面原值

（1）年初余额 32,388,620.00 2,967,357.29 1,430,000.00 39,600,000.00 76,385,977.29

（2）本期增加金额  6,654,236.70   6,654,236.70

   —外购  418,400.70   418,400.70

—其他  6,235,836.00   6,235,836.00

（3）本期减少金额  6,235,836.00   6,235,836.00

—其他  6,235,836.00   6,235,836.00

（4）期末余额 32,388,620.00 3,385,757.99 1,430,000.00 39,600,000.00 76,804,377.99

2．累计摊销

（1）年初余额 1,187,582.69 986,789.06   2,174,371.75

（2）本期增加金额 647,772.40 392,501.60 130,000.00 3,600,000.00 4,770,274.00

   —计提 647,772.40 392,501.60 130,000.00 3,600,000.00 4,770,274.00

（3）本期减少金额

—处置

（4）期末余额 1,835,355.09 1,379,290.66 130,000.00 3,600,000.00 6,944,645.75

3．减值准备

（1）年初余额

（2）本期增加金额

   —计提

（3）本期减少金额

—处置

（4）期末余额

4．账面价值

（1）期末账面价值 30,553,264.91  2,006,467.33  1,300,000.00  36,000,000.00  69,859,732.24

（2）年初账面价值 31,201,037.31  1,980,568.23  1,430,000.00  39,600,000.00  74,211,605.54

子公司光典信息发展有限公司于 2016 年 9 月以无形资产作价 623.58 万元以及货币

资金 376.42 万元与公司股东上海中信电子发展有限公司、张曙华共同投资设立了淘

菜猫信息发展股份有限公司，持股比例 16.67%。

上海中信信息发展股份有限公司

2016 年度

备考财务报表附注

备考财务报表附注 第 43 页

(十一) 商誉

商誉账面原值

被投资单位名称或形成商誉

的事项

2016 年

1 月 1 日

本期增加 本期减少 2016 年

12 月 31 日 企业合并形成的 处置

北京航星永志科技有限公司 252,454,539.12   252,454,539.12

上海追索信息科技有限

公司
10,737,367.68   10,737,367.68

合  计 263,191,906.80   263,191,906.80

商誉的说明：本期上海追索信息科技有限公司经营正常，盈利符合预期，经测试其

商誉不存在减值情况，无需计提减值。

(十二) 长期待摊费用

项  目 原值
2016 年

1 月 1 日

本期

增加金额

本期

摊销金额

其他

减少金额

2016 年

12 月 31 日

租房装

修费
1,038,302.20 503,408.52 319,047.28  211,505.62  610,950.18

合  计 1,038,302.20 503,408.52 319,047.28  211,505.62  610,950.18

(十三) 递延所得税资产和递延所得税负债

1、 未经抵销的递延所得税资产

项  目

2016 年 12 月 31 日 2016 年 1 月 1 日

可抵扣暂时性

差异

递延所得税

资产

可抵扣暂时性

差异

递延所得税

资产

资产减值准备 42,613,045.79  6,391,956.86  26,785,704.80  4,015,511.26

原资本化开发支

出摊销年限差异
2,662,962.31  399,444.35  4,288,656.07  643,298.41

递延收益 6,455,000.00  968,250.00

未实现利润 34,854,309.72  5,228,146.46  40,293,003.46  5,957,922.47

可弥补亏损 8,011,515.72  1,201,727.36

合 计 94,596,833.54 14,189,525.03 71,367,364.33 10,616,732.14

上海中信信息发展股份有限公司

2016 年度

备考财务报表附注

备考财务报表附注 第 44 页

2、 未经抵销的递延所得税负债

项  目

2016 年 12 月 31 日 2016 年 1 月 1 日

应纳税暂时性

差异

递延所得税

负债

应纳税暂时性

差异

递延所得税

负债

合并中可辨认资产公允价

值与计税基础的差异
38,951,873.46 5,842,781.02  42,993,492.27 6,449,023.85

合 计 38,951,873.46 5,842,781.02  42,993,492.27 6,449,023.85

(十四) 其他非流动资产

项 目 2016 年 12 月 31 日 2016 年 1 月 1 日

预付购建长期资产相关款项  327,000.00

合  计  327,000.00

(十五) 短期借款

项 目 2016 年 12 月 31 日 2016 年 1 月 1 日

保证借款 136,000,000.00   131,000,000.00

合  计 136,000,000.00   131,000,000.00

(十六) 应付票据

种 类 2016 年 12 月 31 日 2016 年 1 月 1 日

商业承兑汇票 11,699,074.83

合  计 11,699,074.83

(十七) 应付账款

1、 应付账款列示

项 目 2016 年 12 月 31 日 2016 年 1 月 1 日

应付材料费用款 104,311,523.72 115,697,108.43

应付工程设备款 39,025,839.94

合  计 143,337,363.66 115,697,108.43

2、 期末无账龄超过一年的重要应付账款。

上海中信信息发展股份有限公司

2016 年度

备考财务报表附注

备考财务报表附注 第 45 页

(十八) 预收款项

1、 预收款项列示

项  目 2016 年 12 月 31 日 2016 年 1 月 1 日

预收项目进度款 126,416,615.19  140,472,083.64

合 计 126,416,615.19  140,472,083.64

2、 期末余额中无账龄超过一年的大额预收款项。

(十九) 应付职工薪酬

1、 应付职工薪酬列示

项  目 2016 年 1 月 1 日 本期增加 本期减少 2016 年 12 月 31 日

短期薪酬 3,925,465.08 245,158,873.67 244,868,427.46 4,215,911.29

离职后福利-设定提存

计划
 1,679,274.81  26,965,669.51 26,909,635.65 1,735,308.67

合  计 5,604,739.89 272,124,543.18 271,778,063.11 5,951,219.96

2、 短期薪酬列示

项  目 2016 年 1 月 1 日 本期增加 本期减少 2016 年 12 月 31 日

（1）工资、奖金、津

贴和补贴
 2,216,048.29  210,526,816.74  210,453,043.78   2,289,821.25

（2）职工福利费   9,578,294.30   9,578,294.30

（3）社会保险费  851,470.98   14,466,580.68   14,341,538.03   976,513.63

其中：医疗保险费  753,232.76   12,873,285.13   12,754,308.38   872,209.51

   工伤保险费  41,081.13   436,431.48   453,500.78   24,011.83

   生育保险费  57,157.09   1,156,864.07   1,133,728.87   80,292.29

（4）住房公积金  433,622.40   8,798,601.50   8,706,970.90   525,253.00

（5）工会经费职工教

育经费
 424,323.41   1,788,580.45   1,788,580.45   424,323.41

合  计  3,925,465.08  245,158,873.67  244,868,427.46   4,215,911.29

上海中信信息发展股份有限公司

2016 年度

备考财务报表附注

备考财务报表附注 第 46 页

3、 设定提存计划列示

项  目 2016 年 1 月 1 日 本期增加 本期减少 2016 年 12 月 31 日

基本养老保险 1,586,804.08 25,635,822.40  25,575,433.43  1,647,193.05

失业保险费 92,470.73 1,329,847.11 1,334,202.22  88,115.62

合  计 1,679,274.81 26,965,669.51 26,909,635.65 1,735,308.67

(二十) 应交税费

税费项目 2016 年 12 月 31 日 2016 年 1 月 1 日

增值税 54,832,492.39 28,624,656.89

企业所得税 6,178,801.30 5,966,377.58

个人所得税 1,595,737.30 725,152.30

城市维护建设税 1,958,494.45 1,898,770.09

教育费附加 1,468,536.51 1,432,233.55

其他税费 348,497.38 297,000.20

合  计 66,382,559.33 38,944,190.61

(二十一) 应付利息

项  目 2016 年 12 月 31 日 2016 年 1 月 1 日

应付短期借款利息 167,081.25  152,574.30

合  计 167,081.25  152,574.30

(二十二) 其他应付款

1、 按款项性质列示

项  目 2016 年 12 月 31 日 2016 年 1 月 1 日

关联方资金往来款 265,000.00 439,556.84

保证金 3,705,842.96  4,019,863.09

非关联方往来款 476,552.63 1,275,514.51

其他 2,089,695.96  1,474,823.36

合 计 6,537,091.55 7,209,757.80

2、 期末余额中无账龄超过一年的大额其他应付款。

上海中信信息发展股份有限公司

2016 年度

备考财务报表附注

备考财务报表附注 第 47 页

(二十三) 递延收益

1、 递延收益列示

项  目 2016 年 12 月 31 日 2016 年 1 月 1 日

政府补助 6,455,000.00  345,000.00

合  计 6,455,000.00  345,000.00

2、 政府补助项目明细

项  目

2016 年

1 月 1 日

本期新增

补助金额

本期计入

营业外收入金额

其他

变动

2016 年

12 月 31 日

与资产相关/

与收益相关

科研计划项目资助课题经费

（金档光典综合档案管理软件）

165,000.00   165,000.00 与收益相关

创新基金（基于物联网技术的

追索蔬菜流通安全信息追溯系统）

180,000.00   180,000.00 与收益相关

食品安全追溯云平台项目补助  4,800,000.00   4,800,000.00 与资产相关

葡萄自适应生产管理系统研究补助  960,000.00   960,000.00 与资产相关

普陀区科技小巨人企业奖励  350,000.00   350,000.00 与收益相关

合  计 345,000.00 6,110,000.00   6,455,000.00

(二十四) 股本

项  目
2016 年

1 月 1 日

本次变动增（+）减（－） 2016 年

12 月 31 日 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计

股份总额 72,738,664.00   1,500,000.00  74,238,664.00

股份总额中包含本公司拟向北京航星永志科技有限公司自然人股东及募集配套资

金非公开发行 6,024,131 股（每股面值 1 元），详见附注二、(一)。

(二十五) 资本公积

项  目 2016 年 1 月 1 日 本期增加 本期减少 2016 年 12 月 31 日

股本溢价

1、投资者投入 526,331,150.57  82,185,000.00  608,516,150.57

2、股份支付  10,080,400.00  10,080,400.00

合  计 526,331,150.57  92,265,400.00  618,596,550.57

本期增加情况：本公司于 2016 年 7 月以每股 55.79 元的价格向激励对象授予 150 万

股限制性股票，溢价部分 82,185,000.00 元计入资本公积（股本溢价），根据增资估

价与公允价值的差额，相应确认股份支付金额 10,080,400.00 元。

上海中信信息发展股份有限公司

2016 年度

备考财务报表附注

备考财务报表附注 第 48 页

(二十六) 盈余公积

项  目 2016 年 1 月 1 日 本期增加 本期减少 2016 年 12 月 31 日

法定盈余公积 15,307,285.22 2,663,558.88   17,970,844.10

合  计 15,307,285.22 2,663,558.88   17,970,844.10

(二十七) 未分配利润

项  目 2016 年度

年初未分配利润 132,257,902.60

加：本期归属于母公司所有者的净利润 39,155,031.72

减：提取盈余公积 2,663,558.88

对所有者（或股东）的分配 13,360,000.00

期末未分配利润 155,389,375.44

(二十八) 营业收入和营业成本

项 目

2016 年度

收入 成本

主营业务 625,051,167.28 378,186,385.51

合  计 625,051,167.28 378,186,385.51

(二十九) 税金及附加

项  目 2016 年度

城建税 1,213,369.49

教育费附加 928,125.33

营业税 862,929.13

河道管理费 113,228.70

其他 261,616.31

合  计 3,379,268.96

(三十) 销售费用

项  目 2016 年度

工资及附加 24,994,440.20

市外差旅费 5,149,793.90

上海中信信息发展股份有限公司

2016 年度

备考财务报表附注

备考财务报表附注 第 49 页

项  目 2016 年度

业务招待费 3,851,886.31